
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE  n.  37 del 13/03/2020  

 

Oggetto: Gestione diretta da parte della società della salute area pratese: acquisizione parziale 
contratti dal Comune di Prato con decorrenza 1 gennaio 2020 da parte del Consorzio SDS Area 
Pratese. 

 

Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto:  
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
          Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
   (firmato in originale) 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n.7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
 



Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 
Vista che con Deliberazione  della Assemblea dei Soci n. 18 del 09.10.2018 è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista che con deliberazione dell’assemblea dei soci SDS Area Pratese nr. 25 del 5.12.2018 è stato 
approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese 
delle attività socio assistenziali e socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non 
autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. 
 
Visto che in data 7.03.2019 tra i Comuni di Prato, Vaiano, Vernio, Cantagallo, Poggio a Caiano, 
Carmignano, Montemurlo e la SDS Area pratese è stata sottoscritta la convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività socio assistenziali e socio sanitarie afferenti 
le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della 
L.R.T. 40/2005 e s.m.i. depositata in atti presso il Consorzio SdS ed il Servizio Sociale e Immigrazione;  
 
Visto che la Convenzione sopra citata richiama un primo elenco di attività e servizi oggetto della 
gestione diretta da parte della SdS, i quali, in forza di quanto stabilito nelle convenzione stessa, anche 
per tutto il 2019, sono stati gestiti dalla SDS Area Pratese in forma indiretta, avvalendosi del Comune di 
Prato e dell’Azienda USL Toscana Centro quali Enti erogatori rispettivamente dei servizi socio 
assistenziali e dei servizi socio sanitari anche per gli altri Comuni, oltre Prato, attraverso i contratti 
stipulati o in essere con gestori di servizi; 
 
Considerato che, così come previsto dalla Convenzione, nell’anno 2019 il Consorzio SdS ha dato avvio 
ad un proprio sistema informativo, di gestione atti e di contabilità economico patrimoniale, necessario 
per poter procedere alla gestione diretta; 
 
Considerato ancora che con deliberazione dell’assemblea dei soci SDS Area Pratese nr. 24 del 
9.12.2019, è stato stabilito di procedere alla gestione diretta da parte della SdS, a partire dal 1° Gennaio 
2020,  dei servizi socio assistenziali afferenti ai Comuni dell’Area Pratese e di cui in elenco della citata 
convenzione, escluso quelli del Comune di Prato; 
 
Dato atto che i servizi socio assistenziali svolti fino al 31.12.2019 per gli altri Comuni soci attraverso il 
Comune di Prato, saranno svolti invece,  per quanto sopra riportato, direttamente da S.d.S. la quale 
gestirà le procedure amministrative e il personale (già comandato) degli altri Comuni soci, subentrando 
al Comune di Prato nei rapporti giuridici in essere con i soggetti terzi erogatori, per i  servizi e contratti 
che svolgerà per gli altri Comuni soci, come di seguito elencato;  
 
Dato atto ancora che il Comune di Prato, relativamente ai contratti in essere per la gestione dei servizi 
oggetto di gestione diretta, ha rimodulato gli impegni di spesa relativi ai contratti in essere, riducendo gli 
impegni di spesa per i servizi degli altri Comuni oggetto di gestione diretta già assunti a carico di tutta 
l’annualità 2020 e mantenendoli solo per il primo semestre  2020 a carico del Bilancio del Comune di 



Prato, a titolo cautelativo, per consentire il passaggio a gestione diretta senza rischi di interruzione dei 
servizi; 
 
Visto che, in seguito all’attivazione delle procedure amministrative per la gestione dei servizi da parte 
della S.d.S., tali impegni di spesa saranno annullati dal Comune di Prato con successivi atti 
presumibilmente nel mese di febbraio 2020, alla riapertura dei servizi finanziari ed una volta confermata 
l’attivazione della modalità in gestione diretta S.d.S.; 
 
Dato atto che i rapporti (contratti, convenzioni etc.)  in essere e oggetto di passaggio a gestione diretta 
ad oggi risultano i seguenti:  

 
- Trasporti sociali: 
“Convenzione con Iscritti all’albo dei soggetti qualificati per il servizio di trasporto sociale per l’area 
pratese” det. 3849 del 05/12/2019), a favore dei seguenti soggetti: 

 Associazione APICI delegazione provinciale Prato C.F. 92070530487; 

 Arciconfraternita della Misericordia di Prato, C.F. 00441650488; 

 Associazione Prato Sud, C.F. 02284760978; 

 Associazione A.D.A., C.F. 92050910485; 

 AUSER Filo d'Argento, C.F. 92013840480; 

 Associazione Croce d'Oro, C.F. 84009210489; 

 Assistenza Medicea ONLUS, C.F. 92073560481; 

 Venerabile confraternita della Misericordia di Carmignano, C.F. 84035820483;   
Convenzione vigente dal 01.01.2020 al 30.06.2020 
 
Per il 2020 non sono stati assunti impegni di spesa da parte del Comune di Prato, ma è stata prorogata 
la convenzione per il primo semestre 2020. Gli atti di assunzione dei vincoli di spesa saranno effettuati 
direttamente da S.d.S. nel 2020; 
 
- Servizio Assistenza Domiciliare:   Contratto rep. nr.32133 del 05/12/2018 a favire di ATI 
composta da: 

 Alice Cooperativa Sociale onlus; 

 Pane & Rose Cooperativa sociale; 

 Il Borro Cooperativa Sociale Onlus; 

 ASTIR Consorzio Cooperative Sociali ARL; 
 
Il contratto ha una durata di 4 anni con decorrenza dal 01/12/2018 fino al 30/11/2022, salvo minore 
durata determinata dall’esaurimento del quantitativo massimo stabilito in sede di gara. 
 
- Centri Diurni-Semiresidenziali minori: 
DD. 1905/2019 Implementazione Gara n. 166, Servizio Educativo Individuale, con servizi analoghi di 
cui art. 63 c.5. Codice, dal 1.1.2020 al 30.03.2020 a favore dei seguenti soggetti, costituiti in ATI: 

 Alice Soc. Coop. Sociale Onlus 

 Fondazione Opera Santa Rita 

 Pane e Rose Coop. Sociale Onlus  
 



- Accoglienza Residenziale Minori: con determinazione dirigenziale n.2460 del 28/08/2019, è stato 
affidato il servizio, per una durata di mesi 36, con esecuzione del contratto anticipata,  ai sensi del c. 8 
dell'art. 32 del D. lgs. n. 50/2016 all’ATI costituita da: 

  Opera S. Rita da Cascia – Fondazione Onlus 

  Condazione Eli-Anawim Onlus 
 
- Accoglienza residenziale donne e donne e minori: attualmente sono in essere rapporti giuridici 
con le seguenti strutture ospitanti:  

 Istituto Figlie del Divino Zelo di Montepulciano 

 Casa Aurora di Pontedera (Pi) 

 Comunità di via IVXX Maggio dell'Opera Santa Rita fondazione onlus”: 
 
- Servizio educativo individuale: con determinazione dirigenziale n.3097 del 24/10/2019, in seguito a 
gara ad evidenza pubblica, gara n. 166, è stato affidato il servizio, per una durata di mesi 36, a decorrere 
dalla sottoscrizione del contratto ancora da stipulare con la seguente ATI: 

 Alice Cooperativa Sociale onlus 

 Opera S. Rita da Cascia – Fondazione Onlus 

 Pane & Rose – Cooperativa sociale 

 
- Servizio di Socializzazione per Minori: 

 Associazione Cieli Aperti 
 
 
Dato atto che la S.d.S. provvederà autonomamente quindi all’assunzione dei vincoli di spesa e alla 
liquidazione degli importi per i servizi erogati per gli altri Comuni, eccetto Prato,  dal 1.1.2020 e che 
assicurerà costanti contatti con la U.O. Amministrativa dei Servizi Sociali del Comune di Prato 
responsabile per gestire in sinergia le fasi di passaggio;  
 
Richiamata la D.D. del Comune di Prato  n. 4219 del 30/12/2019 con la quale si dava atto alla cessione 
parziale dei contratti del Comune di Prato con decorrenza 1 gennaio 2020 in favore della SdS Area 
pratese con con riferimento ai servizi ai servizi socio assistenziali da svolgersi per i Comuni di 
Montemurlo, Vaiano, Vernio, Cantagallo, Poggio a Caiano e Carmignano;   
 
Considerato che il Comune di Prato ha comunicato con lettera, il subentro della S.d.S. nei rapporti 
giuridici esistenti con i soggetti terzi e la cessione parziale dei contratti dei servizi e delle  Convenzioni 
sopra citati, per le attività degli altri Comuni soci, ad eccezione del Comune di Prato;  
 
Dato atto che, per quanto riguarda le compartecipazione alla spesa degli utenti del Servizio Assistenza 
Domiciliare, finora incassata dal Comune di Prato anche per gli utenti degli altri Comuni, attraverso 
varie procedure compreso il T-Serve, si procederà mantenendo l’incasso nelle stesse modalità degli anni 
precedenti, ossia attraverso il Comune di Prato, il quale riverserà alla SdS. le quote incassate per i 
soggetti residenti negli altri Comuni, fino a organizzazione del sistema di riscossione da utenti da parte 
della S.d.S. attualmente in fase di perfezionamento; 
 
Considerato che per dare continuità ai servizi socio assistenziali in essere si rende necessario procedere 
ad assumere dei codici CIG derivati la dove siano presenti ed in vigore dei contratti di gara; 
 



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 1 del 18.01.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2019/2020/2021”; 
 
Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

                    
                     DISPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 

 
1. Di approvare le premesse di cui al presente atto; 

 
2. di dare atto che, per quanto riguarda gli altri Comuni, escluso il Comune di Prato, dal 1.1.2020 

la S.d.S. gestirà le procedure amministrative e il personale (già comandato) degli di altri Comuni 
soci, subentrando al Comune di Prato nei rapporti giuridici e contrattuali in essere con i soggetti 
terzi erogatori dei servizi socio assistenziali da svolgere per conto degli altri Comuni soci per i 
seguenti contratti e convenzioni: 

 
Trasporti sociali: 
“Convenzione con Iscritti all’albo dei soggetti qualificati per il servizio di trasporto sociale per l’area 
pratese” det. 3849 del 05/12/2019), a favore dei soggetti: 
Associazione APICI delegazione provinciale Prato  
Arciconfraternita della Misericordia di Prato 
Associazione Prato Sud  
Associazione A.D.A.  
AUSER Filo d'Argento  
Associazione Croce d'Oro  



Assistenza Medicea ONLUS  
Venerabile confraternita della Misericordia di Carmignano  
Convenzione vigente dal 01.01.2020 al 30.06.2020 
Gli atti di assunzione dei vincoli di spesa saranno effettuati direttamente da S.d.S. nel 2020; 
 
 Servizio Assistenza Domiciliare:  
 Contratto rep. nr. 32133 del 05/12/2018 a favore di ATI composta da: 
Alice Cooperativa Sociale onlus; 
Pane & Rose Cooperativa sociale; 
Il Borro Cooperativa Sociale Onlus; 
ASTIR Consorzio Cooperative Sociali ARL; 
Le somme sono impegnate per l'anno 2020 al CAPITOLO 2000/6 per i Comuni soci escluso Prato; 
 
Centri Diurni-Semiresidenziali minori:  
Implementazione Gara n. 166, Albo servizi residenziali per minori, con  servizi analoghi di cui art. 63 
c.5. Codice,  a favore di ATI composta da: 
Alice Soc. Coop. Sociale Onlus 
Fondazione Opera Santa Rita 
Pane e Rose Coop. Sociale Onlus    
 
Accoglienza Residenziale Minori:  
Determinazione dirigenziale n. 2460 del 28/08/2019 affidamento servizio  per una durata di mesi 36, 
con esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi del c. 8 dell'art. 32 del D. lgs. n. 50/2016 a favore 
di 2 soggetti inseriti in albo: 
Opera S. Rita da Cascia – Fondazione Onlus 
Fondazione Eli-Anawim Onlus 
 
Accoglienza residenziale donne e donne e minori: attualmente sono in essere rapporti giuridici con 
le seguenti strutture ospitanti:  
Istituto Figlie del Divino Zelo di Montepulciano 
Casa Aurora di Pontedera (Pi) 
Comunità di via IVXX Maggio dell'Opera Santa Rita fondazione onlus  

 
Servizio educativo individuale: con determinazione dirigenziale n. 3097 del 24/10/2019, sono stati 
affidati i seguenti servizi per la durata di 36 mesi: 

 lotto uno (servizio socio educativo e centro per le famiglie) affidato all’ATI composto da Alice 

Cooperativa Sociale onlus, Opera S. Rita da Cascia – Fondazione Onlus e Pane & Rose – 
Cooperativa sociale; 

 lotto due (incontri protetti) affidato all’ATI composto da Alice Cooperativa Sociale onlus e 

Fondazione Onlus e Pane & Rose – Cooperativa sociale; 
l’affidamento decorrere dalla sottoscrizione del contratto ancora da stipulare; 

 
Servizio di Socializzazione per Minori: 

 Associazione Cieli Aperti 



 
 

3. Di aver provveduto ad assumere i seguenti CIG derivati per i contratti di Gara in essere per i 
servizi di: 
 

 Assistenza Domiciliare 
-  lotto tre – CIG padre 7255743C87 – CIG Derivato n. 8180291DAC  

 Servizio Educativo individuale 
- lotto uno - servizio socio educativo e centro per le famiglie - (CIG padre 78676015BB) – CIG 

Derivato n.  82454253F6 
- lotto due - incontri protetti - (CIG padre 7867603761) – CIG Derivato n. 824546227F 
- Accoglienza Residenziale Minori - (CIG padre 785223092D) – CIG Derivato n. 8245476E09 
- Centri Diurni-semiresidenziali Minori - (CIG padre 78676015BB) – CIG Derivato n. 

8245533D13 
 

4. Considerato quanto disposto dalla determinazione Anac n. 4 del 07.07.2011, paragrafo 4.5., 
come modificata dalla delibera Anac 556 del 31/05/2017 paragrafo 3.5., riguardante i 
pagamenti effettuati da strutture sanitarie in favore di soggetti accreditati presso la Regione 
Toscana che esclude l’applicazione della normativa prevista dalla legge 136/2010 (CIG), non si 
procede quindi ad assumere CIG per: 

 

 Istituto Figlie del Divino Zelo di Montepulciano 

 Casa Aurora di Pontedera (Pi) 

 Associazione Cieli Aperti 

 Coop. Gli Argini di Bagno a Ripoli 

 Casa Sassuolo di Bagno a Ripoli;  
 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 
6. Di dare atto che il presente atto viene  trasmesso al Collegio sindacale; 
 
7. Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 

della struttura adottante, sul sito del  Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69. 

 
 
 

                IL DIRETTORE  
                                                                                                                      Dott.ssa Lorena Paganelli 
              (firmato in originale)
              
 
 
 
 
    
 
 



 
                                                                 Provvedimento del Direttore n. 37 del 13/03/2020 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi. 
 
                                                                                        IL DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli 
                                                (Firmato in originale) 
 
 
 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  
 
 
                                                                                         IL DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 
L’Ufficio di Segreteria 
                                   


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
	Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
	Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

